Cihâd mef-
kûresini besleyen dinî ve kültürel faaliyetler de bu^
ralarda keşlfleşiyor; İslâm devlet adamları ve zen
ginlerin yaptıkları vakıflarla teşkilâtın maddî - mâ
nevi İhtiyaçları karşılanıyordu.(^) Sınır boyları ve
yol kenarlarına, gezi ve dervişlerin karşılıksız ba
rındığı "r ibaf ' larP), vakıf yoluyla gerçekleştirilen
yapılardı. Büyük bir ke.van yolu üzerinde bulunan
Horasan'da H. 240/M.855'de aynı amaçlarla kulla
nılan ve külliyetli miktarda vakıf gelirieri bulunan
1000'den fazla "rlbat" bulunuyordu.

(1) TURAN, Osman. Türk Cihân Hâmiyeti Mefku
resi Tarihî. C. 1. İstcnbul, 1969, s. 146

(2) "Ribat" kelimesi Kur'ân-ı Kerimde (VIII. 60)
geçmektedir.

Osmanlı padişahları Mekke ve Medine'de bu
lunan yoksullara aağıtılmak üzere sürre (para ke
sesi) göndermeye Yıldırım Bayezid döneminde baş
lamışlardır.

II. Murad, her yıl Mekke, Medine, Kudüs ve
Halil'ür Rahman'a 3500'er filoriden mürekkep sürre
yollardı. H. 855/M. 1451 senesinde gönderilen sürre
miktarı 801 keseye yükselmiştir. II. Murad, Anka
ra'nın Balıkhisarı mıntıkasındaki köylerin gelirlerini
Mekke'ye vakfettiği gibi H. 850:/M. 1446 tarihinde
tertip ettirdiği vasiyetnamesinde Mekke ve Medine
yoksullarına 3500'er fiiori tahsis etmiştir.(")

Vasiyetinin bu bölümle ilgili kısmı şöyledir.
"Saruhan'da bulunan malımın 1/3 ü" vasiyetim ol
sun canım için, bu 10.000 fiiori eder. 3.500 fiiori
Mekke-i Şerife fukarasına üieşdüreier.